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 Muž je tak starý, jak se cítí,

žena je tak stará, jak vypadá

Michael Collins

1 ÚVOD

Populační vývoj v Evropě, který nám říká, že se rodí stále méně dětí a lidé se

dožívají vyššího věku, mění zcela postavení seniorů jako společenské skupiny. Hledají i

nadále své místo a především své uplatnění. Jejich síla je v kulturní a ekonomické

úrovni a především v jejich nemalém počtu. Senioři mají velký potenciál a tak

přestávají být neaktivní minoritou, snadno ovlivnitelnou a ekonomicky slabou. Pokroky

v léčení nemocí spojovaných se stářím, informovanost o možnostech prevence a jejich

aktivního využívání, systém celoživotního vzdělávání, nabídka aktivit a kondičních

programů prodlužují období pracovní i sociální integrace našich starších občanů. V

evropských zemích se posunuje odchod do důchodu již na 67 rok a pozdější nástup do

důchodu je i finančně ohodnocen. Tím se starší občané stávají i nezanedbatelnou

ekonomickou silou a cílem reklamních aktivit zaměřených na tuto skupinu spotřebitelů.

Stáří není definováno jako nemoc, neznamená nezbytně ztrátu intelektuálních

schopností a pokles některé z fyzických výkonností je velice individuální.

U osob starších osmdesáti let lze sledovat značné rozdíly ve fyzické kapacitě a

zdá se, že záleží velice na každém jednotlivci, jak dokáže chránit a uchovávat svůj

organismus. Fyzické stárnutí bohužel nelze zastavit, ale lze jej velmi zpomalit, stárnout

psychicky však člověk vůbec nemusí. Starší lidé se stále mohou učit novým věcem a

technologiím a není výjimkou senior plně zaměstnaný a s kapacitou odpovídající

mnohem mladším kolegům. Senior může být schopen pracovat, studovat a užívat plně

radostí všedního života. Problém je v tom, že o svých možnostech nejsou senioři

dostatečně informováni. Z tohoto důvodu je tak důležitá příprava na stáří v průběhu

celého života. Péče a zdravotní výchova ve stáří musí být zaměřena na osobní hygienu,

udržení fyzické a psychické výkonnosti, především však na zdravý životní styl,

přiměřenou tělesnou aktivitu, dostatečnou výživu a psychologické a spirituální působení

k přijetí stáří a překonání strachu ze stárnutí. Také prostředí, ve kterém starší lidé žijí,

materiální i společenské, by mělo být dostatečné a odpovídat potřebám seniorů s

motivací k aktivnímu životu. Cílem je udržet seniora v jeho domácím prostředí,

případně s pomocí sociálních a zdravotnických profesionálů a zabránit zbytečnému

umístění v zařízeních pro trvalou péči. Zdravé stárnutí musí obsahovat i poučení o
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prevenci úrazů, jako jedné z příčin závažných zdravotních problémů, ztráty

soběstačnosti, nezávislosti a možnosti zhoršení kvality života. Prevence úrazů seniorů

ušetří nejen přímé prostředky na jejich léčení, ale také nepřímé náklady na řešení jejich

následků a poúrazovou péči. Hlavní je ale perspektiva zdravého, aktivního stáří.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stáří a stárnutí

Stárnutí a stáří je fyziologickou součástí života lití, zvířat, rostlin. Stáří přestavuje

vyvrcholení celého životního cyklu jedince. Stárnutí je proces, kdy v buňkách vznikají

degenerativní změny ve tvaru buňky a její funkce. Tyto změny nastupují v různou dobu

během života člověka a postupují s různou rychlostí. U některého jedince probíhá

proces stárnutí velice rychle, u jiného nastupují změny pozvolněji. Rychlost stárnutí je

geneticky zakódována, ale součastně je velice ovlivněna životním stylem člověka,

prostředím ve kterém žije, svou profesí, stresem apod. Změny tkání a buněk související

se stárnutím zpravidla začínají ve 30 letech života člověka. Stáří je vyvrcholením

stárnutím a také představuje závěrečnou část života jedince (MLÝNKOVÁ, 2011).

2.1.1 Teorie stárnutí

Stáří lze definovat jako progresivní nepříznivou ztrátu schopnosti adaptace,

způsobující zvýšenou zranitelnost, sníženou vitalitu a zhoršení životního očekávání

(ROKYTA, FRICOVÁ, 2012).

Na individuální úrovni představuje stárnutí bio-psycho-sociálně-spirituální

proces přirozeně regresivních a adaptačních změn, k níž v každém lidském organismu

postupně dochází. Jde o součást ontogenetického vývoje. Postupně klesá výkonnost,

přizpůsobivost ke změnám, odolnost k zátěžím a stresorům. Stáří je důsledek stárnutí,

poslední fáze dlouhého života, která má své charakteristiky týkající se vzhledu,

funkčnosti, biopsychických parametrů, sociálních rolí (role babičky, prababičky,

vdovy), společensko-ekonomického postavení, věku a naděje delšího dožití (ČEVELA,

ČELEDOVÁ, KALVACH, 2012).

Stárnutí je přirozeným procesem, při kterém jsou postupně ohroženy orgány a

funkce těla a psychika jednotlivce. Mluví se o biologických hodinách, které nám

naprogramovali věk, kterého se každý z nás dožije. Tyto biologické hodiny můžeme do

určité míry ovlivnit způsobem života, omezením rizik, u kterých je prokázán negativní

vliv na jeho délku (DIENSBIER, 2009).
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2.1.2 Stáří a jeho členění

Pojmem starší lidé se označuje populace nad 65 let, staří nad 75 let. Podle Světové

zdravotnické organizace (WHO) se stáří dělí na tři období:

- 60 až 74 let nazvané rané stáří

- 75 až 89 let nazvané vlastní stáří

- 90 let a více nazvané dlouhověkost.

V souvislosti s věkem a jeho členěním existují termíny jako kalendářní stáří, které je

přímo dané věkem člověka a biologické stáří, podmíněné zdatností seniora jeho

vitalitou a zdravím. Kalendářní a biologické stáří může být odlišné (MLÝNKOVÁ,

2011).

2.2 Projevy stáří a jeho změny

Senioři tvoří 15 - 20 % populace a během padesáti let se zřejmě poměr zvýší na

25 - 30 %. Ukazuje se však, že na tento nový společenský jev nejsme jako společnost

připraveni. Stárnutí a smrt jsou jevy staré jako lidstvo samo a lidé jim vždy věnovali

zvláštní pozornost. Člověk však nestárne jen po stránce fyziologické a psychické, ale i

po stránce sociální. Pojem "starý člověk" se značně mění podle společenských

podmínek. Věk 65 let, udávaný jako hranice počínajícího stáří, je ovšem do značné míry

diskutabilní. Člověk pohybující se aktivně ve společnosti zejména mladších lidí se často

přizpůsobuje a udržuje se dlouho čilý. Naopak mnoho mladších lidí bez zájmu o

společnost a bez smyslu života stárne mnohem dříve (SEKOT, on-line, 2014).

Nejvýznamnější změny jsou ve věku od 75 let. Vyšší věkové skupiny jsou

nejrizikovější z hlediska lékařského a vyžadují speciální pozornost (ROKYTA,

FRICOVÁ, 2012). Ve vyšším věku dochází v lidském organizmu k značným změnám,

které stáří doprovází a kterým se nelze vyhnout. U lidí se však projevují značnými

individuálními rozdíly. Jsou podmíněny genetickými dispozicemi, životním stylem a

různými zlozvyky jedinců, také jejich nástup je různorodý. Všechny nastalé změny

spolu vzájemně souvisí a ovlivňují se (MLÝNKOVÁ, 2011).
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Biologické změny

Svalová soustava

Svaly atrofují. Vhodnou pohybovou aktivitou lze zpomalit úbytku svalové

hmoty. Ve věku 80 let je senior na 50 % své původní svalové hmoty. Tělo se stává

měně pohyblivé, chůze je nejistá a vzniká nebezpečí pádu a úrazu. S přibývajícím

věkem také přibývá tělesný tuk, který se hromadí v tkáních a orgánech (viscerální tuk).

Tuk mezi svalovými vlákny je nahrazován pojivovou tkání (DIENSTBIER, 2004).

Pohybová soustava

Dochází k řídnutí kostí (osteoporóza), která převažuje u žen. Kosti jsou křehčí,

snadněji může dojít ke zlomeninám. Snižují se meziobratlové ploténky a obratle, páteř

má tendenci se zkracovat – senior se zmenšuje. Klesá dechová kapacita, mění se držení

těla, člověk se hrbí. Klouby trpí rozrušením opěrných oblastí a vznikem osteofytů

(kloubních výrůstků). Kloubní chrupavka je méně kvalitní a dochází k jejímu


[…]


z faktu, že u mužů seniorů dochází k většímu rozptylu v rámci různých aktivit, které

mohou být rizikové ve vztahu k úrazu. Tato hypotéza se nepotvrdila, lze tedy

předpokládat, že se zlepšuje celková prevence před úrazy, ochrana a bezpečnost.

Z mého šetření vyplývá, že se souhrnně v této diagnóze počet pacientů seniorů snižuje.

Hypotéza č. 5 celkově analyzovala zadané diagnózy u obou subjektů. Ze

zjištěných výsledků je patrná nižší úrazovost daných diagnóz zaznamenaných

v Nemocnici České Budějovice, a.s. oproti FN ÚK v Plzni. Hypotéza se potvrdila.

Touto prací jsem se snažila shrnout problematiku úrazovosti ve stáří a poukázat

na vybrané úrazy, kterými se zabývám. Výsledky práce mohou sloužit ke zvýšení

informovanosti o problematice úrazů u seniorů, neboť zde podrobně analyzuji dané

diagnózy zaznamenaných úrazů, dále pak k vytvoření správné informační kampaně,

která tuto informovanost zvýší. Postupně lze sledovat, že trend úrazovosti seniorů je

nižší.

Úrazy v této věkové kategorii přináší s sebou i riziko dlouhodobějších následků

úrazu a s tím související závislost na péči druhou osobou. Důležité je si uvědomit, co

obnáší práce se seniory a že každý z nás bude jednou starý. Ondrušková považuje za cíl

prevence co nejvíce snížit samotné riziko vzniku úrazu, ale současně příliš neomezit

pohyb a soběstačnost klienta. Jí navrhované možnosti prevence jsou zejména řádné

zhodnocení rizika pro úraz a podle přítomných rizik zaměřit se na intervenci.

Nesprávným postupem prevence ze strany ošetřujícího personálu by podle Amblera

bylo automatické použití restriktivních opatření na neomezenou dobu, což by

jednoznačně mohlo vést k závažnému poškození klienta imobilizačním syndromem.

Tento dlouhodobý syndrom inaktivity pak způsobuje v organismu nevratné změny.

Problematická komunikace a často i neschopnost spolupráce se seniory zatěžují

ošetřující personál, ale i rodinné příslušníky, proto bychom měli o stáří více mluvit a

touto problematikou se zabývat globálně.
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Preventivní opatření spočívají ve snížení rizika úrazovosti u seniorů. Možnosti

prevence úrazů u seniorů jsou značné, ale dosud jsou málo využívané. Zdá se, že

oslovení této věkové skupiny by mělo vzejít ze zdravotnické veřejnosti, se kterou mají

senioři častý kontakt a které důvěřují. Větší zapojení tématu prevence úrazů by bylo

vhodné i ve vzdělávacích programech pro seniory. Přednášky by se měly doplnit

tištěným textem, dostatečně srozumitelným, avšak ne příliš obsáhlým, který shrnuje

hlavní zásady prevence úrazů a poskytuje praktické rady.
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7 ZÁVĚR

Senioři jsou nejvíce ohroženi úrazy v domácím prostředí a to zejména v

důsledku snížení pohyblivosti. Zdravotní výchova ve stáří musí být zaměřena na osobní

hygienu, udržení fyzické a psychické kapacity, především však na zdravý styl života,

tělesnou aktivitu, výživu a psychologické působení k přijetí stáří a překonání strachu ze

stárnutí. Také prostředí, ve kterém starší lidé žijí, materiální i společenské, by mělo

odpovídat potřebám seniorů a motivovat je k aktivnímu životu. Výuka ke zdravému

stárnutí musí obsahovat i poučení o prevenci úrazů jako jedné z příčin závažných

zdravotních problémů, ztráty soběstačnosti, nezávislosti a zhoršení kvality života. Cílem

je udržet seniora v jeho domácím prostředí, případně s pomocí sociálních a

zdravotnických profesionálů a zabránit zbytečnému umístění v zařízeních pro trvalou

péči. Prevence úrazů starších osob ušetří nejen přímé prostředky na jejich léčení, ale

také nepřímé náklady na řešení jejich následků. Hlavní je ale perspektiva zdravého,

aktivního stáří.

Mezi možné preventivní opatření patří úprava interiéru bytu (bezbariérová

úprava, instalace madel v koupelně, na toaletách a na chodbách, používání

protiskluzových podložek). Zvýšit bezpečnost ze strany seniora (používání pevné obuvi,

předepsaných kompenzačních pomůcek apod.). Důležitá je i trvalá fyzická aktivita

seniora, která neustále posiluje svalstvo celého těla, ale také ho udržuje v celkově

vyhovující kondici. U žen by bylo vhodné zařadit užívání vitamínu D jako prevence

osteoporózy, která má vliv na lomivost a pevnost kostí. Pokud již je osteoporóza

diagnostikovaná pomocí kostní denzitometrie, je nezbytné zahájit medikamentózní

terapii.

Doporučením pro praxi, které by vedlo ke snížení výskytu úrazů seniorů a jejich

opakování by byly vhodné prospekty, které by zahrnovaly informace o prevenci úrazů

seniorů, např. jak bezbariérově zařídit byt pro seniora, používání protiskluzových

pomůcek, jak nacvičit vstávání z podlahy po upadnutí, cvičení pro zachování rozsahu

pohybů v kloubech. Je tedy možné konstatovat, že prevence úrazů musí být procesem

aktivním, cíleným a dlouhodobým. To však předpokládá zcela nový pohled na skupinu

seniorů. Jen individuální přístup s důrazem na úctu k vlastnímu přání klienta může vést

k plnohodnotnému a zároveň bezpečnému stáří. Všem pádům nelze zabránit, ale

rozhodně lze jejich počet či jejich opakování alespoň částečně eliminovat a zamezit tak
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závažnějším následkům. Úrazy seniorů v dnešní době stagnují a v některých případech

mají i klesající tendenci.
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