Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: DVOŘÁKOVÁ Štěpánka
Osobní číslo: P13721
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2014/2015
Název bakalářské práce: Analýza úrazovosti seniorů V Českých Budějovicích v letech 2008 - 13
Katedra: Výchova ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: KKL ZSF JU

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <u>1</u> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální <u>1</u> Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny <u>2</u> Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní <u>2</u> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční <u>2</u> Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů <u>2</u> Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce <u>1</u> Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený <u>3</u> Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi <u>1</u> Lze publikovat <u>2</u> Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------------- ---------------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá <u>2</u> Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá <u>2</u> Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá <u>2</u> Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá <u>2</u> Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

<u>Výborně</u> Velmi dobře dobře nevyhovující
<u>1</u> 2 3 4

Datum: 12.5.2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Studentka se v práci zabývá tématem, které je velmi aktuální. V teoretické části přehledně komparuje poznatky z odborné literatury a vytváří tak dostatečný podklad pro empirickou část včetně tvorby baterie hypotéz. Ve výzkumné části velmi pečlivě a podrobně vysvětluje design výzkumu včetně omezené možnosti získání a zpracování dat. Jako velmi pozitivní hodnotím diskuzi, kde se kromě vlastních názorů argumentačně opírá i o autory. Závěry jsou logické a přehledné.

Otázky k obhajobě: Co by jste v rámci prevence úrazů seniorů zmínila jako nejpodceňovanější složku?